
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 

HOTĂRÂRE 

 
Nr. 159 din 29.11.2013 

 
Privind schimbarea destinaţiei unui imobil 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 
 

             Examinând expunerea de motive nr. 18538 din 26.11.2013 iniţiată de către 

Primarul municipiului Roman  - dl. Laurenţiu-Dan Leoreanu, precum şi raportul de 

specialitate nr. 18539 din 26.11.2013 întocmit de către Serviciul Juridic-Contencios;  

Văzând avizul favorabil nr. 65 din 29.11.2013 al Comisiei pentru urbanism şi 

administrarea teritoriului,  avizul favorabil nr. 161 din 29.11.2013 al Comisiei juridice, 

precum şi avizul pentru legalitate nr. 18754 din 29.11.2013 dat de către Secretarul 

municipiului Roman; 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 114/1996 - Legea locuinţei, precum şi 

cele ale H.G. nr. 1275/2000 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea 

în aplicare a prevederilor Legii nr. 114/1996 - Legea locuinţei; 

   În baza prevederilor din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică; 

 În temeiul art. 36, alin. 2, lit. „d”, şi alin. 6, lit. „a”, pct. 17, ale art. 45, precum 

şi celeale art. 115, alin. 1, lit. „b” din Legea nr. 215/2001R privind administraţia 

publică locală; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se aprobă schimbarea destinaţiei imobilului situat în Roman, str. 

Anton Pann, bl. 28A, parter, în suprafaţă de locuibilă de 560 mp și suprafață 

construită de 810 mp din locuinţă socială şi revenirea acestuia la destinația dată 

prin construire, respectiv imobil cu destinaţia de locuinţă din fostul fond locativ 

de stat.  
 

 Art. 2. S.C. Municipal Locato Serv S.A. Roman va duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 
 

 Art. 3. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 

municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate. 

  
        Preşedinte de şedinţă                           Contrasemnează 

         Consilier,                           Secretarul Municipiului Roman  

        Ing. Petru FARCAŞI                                 Jurist Gheorghe CARNARIU 


